nan çalışmaları da yer alıyor. Tasavvufun teşekkül sürecine dair yapılacak

monografi ya da kavramsal analiz çalışmalarında hiç kuşkusuz ilk akla ge-

lecek kavram zühd, ilk çalışılması gereken isimler de zahidler olacaktır. Bu

bağlamda Salem’in, Abdullah b. Mübârek’i (ö. 181/797) konu alan çalışma-

sı bu tarz araştırmalar için bir öncü eser olarak zikredilebilir.

Dönemi ve zühd hareketini anlamak için çok boyutlu ve interdisipliner

bir çalışma yapılmasının gerektiği ortadadır. Zira zahidler –Abdullah b.

Mübârek ya da Süfyan Sevri (ö. 161/778) örneklerinde olduğu gibi– aynı

zamanda birer fakih ya da muhaddis, hatta uç bölgelerde aktif görev alan

birer mücahiddirler. Bu yüzden hem tarih, dilbilim ya da antropoloji gibi

sosyal bilimler hem de fıkıh, hadis, kelam gibi İslam ilimlerinin birikimin-

den ve metotlarından faydalanmayan çalışmalar çok katmanlı büyük res-

disipliner ve çok boyutlu bir metotla inceleyen güncel bir çalışma olarak

tasavvuf tarihi yazımında başucu kitaplarından biri olmaya aday görünü-

yor.

1999 yılında yayımlanan ve esasen Sülemî’nin (ö. 412/1021) Zikru’n-

nisveti’l-müteabbidâti’s-sûfiyyât isimli kitabının İngilizce tercümesi olan

Early Sufi Women adlı eserinin ardından, Cornell’in yine benzer şekilde

tasavvuf tarihinde bir kadını merkeze alan bu çalışması, 2013 yılında Vrije

Universiteit Amsterdam’da tamamladığı doktora tezine dayanıyor.

Kitabın bölümlerini oluşturan Rabia üst-anlatısı (master narrative) ya-

zara göre dört katmanlıdır (mürşid, zahid, aşık ve sufi) ve bu anlatıyı ku-

ran kişi Tezkiretü’l-evliyâsı’yla Feridüddin Attar’dır (ö. 618/1221) (s. 10).

Bu anlatı Rabia’nın vefatından Attar’a kadar pek çok müellifin katkılarıyla

oluşmuş, ancak en büyük katkıyı Attar yapmıştır. Attar’dan sonra ise Ra-

bia üst-anlatısı çok değişmemiş, Attar’ın anlattığı motiflere bazı detaylar

eklenmiştir. Bu noktada yazar Attar’ın Rabia ile ilgili söylediklerinin ne-

redeyse tamamının ilk defa “uydurulan” şeyler olduğunu savunsa da M.

Nedim Tan’ın yeni çalışması bunun böyle olmadığını gösterir. Örneğin

Cornell, Hasan Basri’nin (ö. 110/728) Rabia ile ilişkilendirildiği ilk metnin

Tezkire olduğunu savunurken Tan daha erken tarihli Ragıb İsfahani’nin

(ö. 412/1021-22) Muhâdarâtü’l-üdebâ adlı eserinde bu bağlantıyı belirler.1

Bir başka örnek olarak Rabia’nın Basralı bir diğer zahid olan Abdülvâhid

b. Zeyd’le (ö. 177/793) ilişkilendirildiği ilk metnin Attar’ınki değil, Cahiz’in

(ö. 255/869) el-Bursân ve’l-urcân ve’l-umyân’ı olduğu Tan’ın çalışmasında

kaydedilir.2 Dolayısıyla Attar’ı Rabia üst-anlatısının kaynağı olarak benim-

seyen ve onun, önceki kaynaklarda yer almayan birtakım verileri Rabia’ya

atfetmesini muhayyilesinin ürünü olarak gören Cornell’in bu kabulü tar-

tışmaya açıktır.

pılan çalışmaların benzerleri İslam düşüncesinde zühd bağlamında ortaya

konulmadığından, Cornell’in buradaki tespitleri çoğunlukla bu alanda ilk

olma özelliği taşır. Cornell’in Sülemî’nin Rabia anlatısından hareketle var-

dığı, Hz. Aişe’nin son zamanlarında hizmetçisi olan Muâze Adeviyye’nin

(ö. 83/702) etrafında Basra’da bir kadın zühd mektebinin oluştuğuna dair

tespiti literatüre önemli bir katkı olarak zikredilmelidir. Bu bağlamda Ra-

bia da bu mektepte yetişen bir zahid olarak öne çıkar. Yazarın zühdü araç-

sal (instrumental), tepkisel (reactionary) ve özsel (essential) zühd şeklinde

larına nazaran daha geride kaldığı söylenebilir. Dönemin metinlerindeki

neo-Platonist etkiden hareketle yazar, Rabia’nın bir aşık olarak sunulurken

Platon’un Symposium’undaki Diotima figüründen istifade edildiğini öne

sürer (s. 186). Burada Ebû Tâlib Mekkî’nin (ö. 386/996) Kûtu’l-kulûb’da

Rabia’yı aşık yerine “muhib” olarak sunduğu da hatırlanmalıdır.

Rabia’nın sufi olarak adlandırılamayacağı açıksa da yazara göre onu

“öncü sufi” (proto-sufi) olarak görmek için elimizde önemli nedenler var-

dır. Rabia’nın da bağlı olduğu özsel zühd ekolüyle III-IV./IX-X. asırlarda,

melamet ve tasavvuf çevreleri arasında anlamlı bağlantılar kuran Cornell,

Serrâc’ın (ö. 378/988), “sufi” kelimesinin ilk kullanımını Hasan Basri’ye da-

yandırmasını da bu argümanını desteklemek için kullanır (s. 224). Serrâc’ın

el-Lüma‘da sufileri tanımlarken önce bilgi teorilerinin farklılığından bah-

sederek onları diğer ilim mensuplarından ayrıştırması, Rabia ve ekolünün

muhabbet ve marifet arasında kurdukları ilişkinin bu zeminde olduğunu

gösterir. Aynı zamanda daha erken dönemde Muhasibi (ö. 243/857) de

kendine has doktrinleri ve pratikleri olan bir mutasavvife grubundan bah-

seder ki bu da Green’in argümanını nakzeder.

Cornell kitabın son iki bölümünde modern dönemde oluşan Rabia an-

latılarını, özellikle Margaret Smith ve Abdurrahman Bedevî’nin meşhur